
 
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

          CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 17   consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.187                                    
privind  aprobarea darii in folosinta gratuita a Centrului multifunctional realizat in 

cadrul obiectivului de investitie “Dezvoltarea serviciilor de ingrijire la domiciliu 

pentru varstnici si personae cu dizabilitati-reabilitare Scoala Corni si infiintarea 

unui Centru Multifunctional in ZUM 1”, proprietatea municipiului Husi, catre 

Asociatia Centru Diecezan Caritas Iasi, judetul Iasi, pe o perioada de 5 ani, pentru 

furnizarea de servicii sociale 

 

Consiliul Local al municipiului Huși, județul Vaslui ; 

 

            Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr. 8556 din 19.03.2024 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr. 8557 din 

19.03.2024 privind  aprobarea darii in folosinta gratuita a Centrului 

multifunctional realizat in cadrul obiectivului de investitie 

“Dezvoltarea serviciilor de ingrijire la domiciliu pentru varstnici si 

personae cu dizabilitati-reabilitare Scoala Corni si infiintarea unui 

Centru Multifunctional in ZUM 1”, proprietatea municipiului Husi, 

catre Asociatia Centru Diecezan Caritas Iasi, judetul Iasi, pe o 

perioada de 5 ani, pentru furnizarea de servicii sociale; 

•   Raportul de specialitate al  Direcţiei Urbanism nr. 8558 din 

19.03.2024   ; 

• Avizul nr. 191 din 27.03.2024 al Comisiei  juridice  şi de disciplină, 

pentru administraţie publică  locală, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti ; 

• Avizul nr. 147  din 27.03.2024 al Comisiei  pentru amenajarea 

teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al 

municipiului, realizarea lucrărilor publice, conservarea monumentelor 

istorice şi de arhitectură ;    

• Avizul nr. 123 din 27.03.2024 al  Comisiei de studii, prognoze şi 

programe economico-sociale, buget, finanţe, privatizare, servicii publice şi 

comerţ ; 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

          În conformitate cu prevederile  art.108 lit.d), art. 129 alin.(2) lit.c), alin.(6) 

lit.b), art.297 alin.(1) lit.d) , art.362  din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind 

Codul  Administrativ , cu modificările și completările ulterioare, art.861 alin.(3) , 

art.874 – 875 Cod Civil ,         
 În temeiul art.139  alin.(1), alin.(3) lit.g)  și art.196 alin.(1) lit.a)   din Ordonanţa 

de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare ; 

 

                  H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

              Art.1. Se aproba darea in folosinta gratuita a Centrului multifunctional realizat 

in cadrul obiectivului de investitie “Dezvoltarea serviciilor de ingrijire la domiciliu 

pentru varstnici si persoane cu dizabilitati-reabilitare Scoala Corni si infiintarea unui 

Centru Multifunctional in ZUM 1”, proprietatea municipiului Husi, catre Asociatia 

Centru Diecezan Caritas Iasi, judetul Iasi, pe o perioada de 5 ani, pentru furnizarea de 

servicii sociale. 

              Art.2.(1)Bunurile imobile si mobile care fac obiectul darii in folosinta gratuita 

sunt descrise in Anexele nr. 1-3 la prezenta hotarare. 

(2)Destinatia bunurilor mentionate la alin.(1)  este de acordare de asistenta sociala si 

ingrijire medicala la domiciliu persoanelor  varstnice si persoanelor cu dizabilitati , in 

vederea cresterii calitatii vietii acestora.  

               Art.3. ( 1) Predarea –primirea se va face pe baza de protocol, in termen de 7 zile 

de la data incheierii Contractului de dare in folosinta gratuita.  

            ( 2) Contractul de dare in  folosinta gratuita  catre Asociatia Centru Diecezan 

Caritas Iasi, judetul Iasi,  va avea forma prevazuta in Anexa nr.4, care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

            Art.4.Anexele nr.1-4 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

            Art.5.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi .    
                                                                                  

 
                                                                                                        HUŞI, 28 martie 2024 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                               Contrasemnează pentru legalitate , 

     Alexandru  Focia                                                                                      Secretar general ,  

                                                                                       jr.Monica Dumitrașcu 


